



روزنامه شهر امید و زندگی

SHAHRARANEWS

آشنه

۱۲ صفحه ۴ صفحه ورزشی ۱۶ صفحه ویژه کوله پستی
۱۶ صفحه ویژه شهر آرا محله
۱۷ مهر ۱۳۹۸ | ۱۰ صفر ۱۴۴۱
شماره ۲۹۴۳ | ۷۰۰ تومان

۱۷

۰۷

۹۸

سنگ اندازی شهرسازی پیش پای کمیته راهبردی

واکاوی نامه اداره کل راه و شهرسازی استان که خواهان ابطال مصوبه قانونی شورای شهردیاریه تشکیل کمیته راهبردی توس شده بود

۳۰



پایان یک قرن زندگی

علی اصغر آذری، کهن سال ترین روزنامه نگار ایران

درگذشت

۰۴

نکوداشت شکرخواه

آیین بزرگداشت پیش کسوت مشهدی
روزنامه نگاری در پایتخت برگزار شد

آیین بزرگداشت یونس شکرخواه، روزنامه نگار پیش کسوت که به تازگی بازنشسته شده است، با حضور جمعی از دوستان و همکاران قدیمی اش برگزار شد. او در این مراسم تأکید کرد نسلی که به آن تعلق دارد...

۰۴

بدرقه کاروان خدام الحسین (ع)

۶۰۰ نیروی پاکبان شهرداری مشهد با بدرقه مسئولان شهری، با قطار راهی شهر نجف شدند

۰۳



عکس: نذیرودین بیکام | شهر آرا

یادداشت

کشف «کشف رود» بیمار!



سید جلال
فیاهی
فعال رسانه

«کشف رود» همزاد مشهد است؛ رودخانه‌ای ۲۹۰ کیلومتری که آبریزگاه جنوبی هزارمسجد و شمالی بینالود است و پس از عبور از مشهد در پل خاتون فاضلاب و پساب شهری و صنعتی... که از آن برای کشت بی استفاده است. «کشف رود بیمار» به عنوان بستر فاضلاب و پساب شهری و صنعتی می‌شد و جان انسان‌ها را به مخاطره می‌انداخت... راه‌شهر آرا کشف کرد!

کشف رود در دهه‌های اخیر گرفتار خشک سالی شد و جز در مواقع باران‌های شدید و سیلاب‌ها... از جمله بارندگی فروردین امسال مشهد... تقریباً هیچ آبی در آن جریان نمی‌یابد؛ اما در سال‌های اخیر با جاری شدن پساب‌های شهری و صنعتی و تخلیه فاضلاب انسانی در بستر این رودخانه، آنچه در آن جریان دارد، سمی و بی استفاده است. «کشف رود بیمار» به عنوان بستر فاضلاب و پساب شهری و صنعتی می‌شد و جان انسان‌ها را به مخاطره می‌انداخت... راه‌شهر آرا کشف کرد!

در ماه‌های نخست انتشار روزنامه شهری شهر آرا (سال‌های پایانی دهه ۸۰) با دریافت گزارش‌های مردمی از کشت سبزی و صیفی جات در اطراف کشف رود و آبیاری آن‌ها با فاضلاب و پساب مسموم جاری در کشف رود و توزیع محصولات غیر بهداشتی حاصل از آن، این روزنامه کشف رود بیمار را بیماری‌زا را سوژه یک جریان‌سازی رسانه‌ای در شهر مشهد قرار داد و هر روز با گزارش‌های مؤثر و تیتروهای جنجالی در صفحه اول، توجه مسئولان رابه این موضوع مهم شهری جلب کرد. بسیاری از مردم مشهد که شاید تا آن زمان نام کشف رود را هم نشنیده بودند، به این موضوع حساس شدند و سبزی و صیفی محصول کشف رود در لیست سیاه مردم قرار گرفت. فرماندار وقت مشهد موضوع را جدی گرفت و به چاره اندیشی پرداخت. اعتبارات دولتی نیز به آن اختصاص یافت... اگر چه بخشی از آن تخصیص نیافت و شهرداری نیز درخت کاری بخشی از حاشیه کشف رود را در دستور کار خود قرار داد؛ اما نگرانی از کشف رود بیمار تا امروز باقی است.

به تازگی «کارگروه نجات کشف رود» به ریاست استاندار خراسان رضوی تشکیل شده و خبر ایجاد فرماندهی واحد برای کشف رود حساسیت فعالان رسانه‌ای و مردم را برانگیخته است. کشف رود ابعاد گسترده‌ای دارد؛ تخلیه فاضلاب شهری و انسانی و سرازیر شدن پساب‌های شهری و صنعتی در این رودخانه، از یک سو اکوسیستم منطقه را با مخاطره مواجه می‌کند و از دیگر سو کشت سبزی و صیفی جات در اطراف آن جان مردم را در معرض خطر قرار می‌دهد. از طرفی معاش عده‌ای را که به کشاورزی در حاشیه رودخانه مشغول اند، نمی‌توان از نظر دور داشت. همچنین در صورت تکرار بارندگی‌های فروردین امسال، خطر سیل جان ساکنان حاشیه کشف رود را تهدید می‌کند.

هماهنگی دستگاه‌های ذی ربط در سرنوشت کشف رود، ایجاد فرماندهی واحد همراه با حمایت مدیریت عالی استان، تخصیص اعتبارات لازم و اقدامات مبتنی بر مطالعه، تدبیر و دوراندیشی همراه با نگرش همه‌جانبه می‌تواند چشم‌انداز خوبی را برای کشف رود ترسیم کند؛ به طوری که دیگر نام کشف رود برای مشهدی‌ها تداعی کننده خطر، بیماری و آلودگی نباشد، بلکه گذشته این رودخانه را تداعی کند که می‌تواند بستر جریان زلال آب و ایجاد فضای مفرح و دل‌انگیز در کنار کشاورزی سالم باشد؛ مشروط بر آنکه اقدامات اخیر مقطعی نباشد و مسئولان پس از چندی آن را به فراموشی نسپارند!

مشکلات قدیمی کشف رود روی میز فرمانده جدید

شهر آرا هم‌زمان با انتخاب فرمانده جدید کشف رود، مهم‌ترین مطالبات مردمی در حوزه رودخانه تاریخی مشهد را بررسی می‌کند

هلام مهدیزاده

گزارش

سلمان دهی رودخانه تاریخی شهر مشهد موضوعی است که در طی سال‌های گذشته و به خصوص ۳ سال اخیر از اولویت‌های اصلی روزنامه شهر آرا بوده است و حالا بر اساس وعده آقای استاندار، مطالبه‌ای است که مردم مشهد از فرمانده کشف رود دارند. فرشته تقی‌زاده، نماینده سمن‌های خراسان رضوی، در مسیر کشف رود و زمین‌های کشاورزی اطراف با ما همراه است. کشف رودی که از تزجج می‌دهد اسمش را «لجن رود» بگذار.

کنار جاده قازقان، دامداران تعدادی شتر مرغ برای فروش آورده‌اند. اهالی این روستا به‌جز گوشت و تخم شتر مرغ حساب باز کرده‌اند. در ۲ طرف زمین‌های کشاورزی، لوله‌های سیاه و باریکی قرار دارد که هر کدام بعد از طی مسافتی وارد یکی از مزارع می‌شود. تقی‌زاده می‌گوید: اینجا برای همین فاضلاب لجنی که داخل کال کشف رود جاری است، دعواست. کشاورزان ابتدای راه با این لوله‌ها آب بیشتری می‌دارند. البته خودشان می‌گویند آب؛ اما لجن سبزرنگ و بدبوئی است که اسمش را نمی‌شود آب گذاشت. در مقابل به روستاییان و کشاورزان زمین‌های پایین‌دست که بیشترشان سمت چرمشهر هستند، آب کمتری می‌رسد.

وسعت فراوان زمین‌های زیر کشت

وسعت زمین‌های ۲ طرف زیاد است و تقی‌زاده در این باره می‌گوید: عدد دقیق زمین‌های کشت‌شده را مدیران جهاد کشاورزی در

یکی از جلسات خصوصی در اختیار مسئولان قرار داده‌اند. خودتان هم می‌بینید که وسعت زمین‌ها خیلی زیاد است. بیشتر مسئولان از وسعت زمین‌ها و اتفاقاتی که اینجا می‌افتد، باخبرند و در جلساتی که برای کشف رود برگزار می‌شود، با چند عکس درجه یک از عمیق آلودگی‌های این محدوده به جلسه می‌آیند، اما بعد از جلسه یا اقدامی انجام نمی‌شود یا کارها جزیره‌ای و پراکنده است. جاده زیاد شلوغ نیست، اما هر چند دقیقه یکبار تانکرهایی سنگین‌بار، در مسیر جاده در می‌آیند، اما بعد از جلسه یا اقدامی انجام نمی‌شود یا کارها جزیره‌ای و پراکنده است. جاده زیاد شلوغ نیست، اما هر چند دقیقه یکبار تانکرهایی سنگین‌بار، در مسیر جاده در می‌آیند، اما بعد از جلسه یا اقدامی انجام نمی‌شود یا کارها جزیره‌ای و پراکنده است.

کاشورزی، روی پرورش شتر مرغ و فروش گوشت و تخم شتر مرغ حساب باز کرده‌اند. در ۲ طرف زمین‌های کشاورزی، لوله‌های سیاه و باریکی قرار دارد که هر کدام بعد از طی مسافتی وارد یکی از مزارع می‌شود. تقی‌زاده می‌گوید: اینجا برای همین فاضلاب لجنی که داخل کال کشف رود جاری است، دعواست. کشاورزان ابتدای راه با این لوله‌ها آب بیشتری می‌دارند. البته خودشان می‌گویند آب؛ اما لجن سبزرنگ و بدبوئی است که اسمش را نمی‌شود آب گذاشت. در مقابل به روستاییان و کشاورزان زمین‌های پایین‌دست که بیشترشان سمت چرمشهر هستند، آب کمتری می‌رسد.

تانکرهایی که فاضلاب می‌برند

چند تانکر در مسیر برگشت از محل تخلیه فاضلاب هستند. روی تانکرها هیچ علامت مشخصی که بیان‌کننده بار و محتویات تانکر باشد، وجود ندارد. تقی‌زاده هم نبود شاخص برای تشخیص تانکرهای حمل فاضلاب و آب را عملی برای تخلیه می‌داند؛ هیچ علامت مشخصی روی تانکر زنده‌اند که مردم با دیدن آن رنگ و علامت متوجه بار این تانکرها شوند. تانکرها زیرمجموعه اداره یا دستگاهی نیستند تا بتوان فعالیت آن‌ها را پیگیری یا نظارت بسر عملکردشان را مطالبه کرد.



در مسیر فاضلاب

در مسیر فاضلاب جاری، بازدید از کشف رود را با روستای قازقان و چلقی شروع می‌کنیم. روستایی که زمین‌های کشاورزی آن در

ادامه ۰۷

وقتی دست حامیان فرهنگ زیر سنگ است

خلأ قانونی، مهم‌ترین مشکل مطرح شده در میزگرد شهر آرا برای برخورد با خاطیان پرونده سنگ‌نگاره‌های دیزدر

۱۱

پروژه ناتمام «پتاد»

با وجود گذشت ۸ ماه از افتتاح پارک توسعه اقتصاد دیجیتال مشهد، این پروژه هنوز به سرانجام نرسیده است

۱۰

حقوق مکتسبه اطراف حرم به رسمیت شناخته می‌شود

خبرخوش معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری درباره یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های این روزهای شهر

۱۰

مسئله تعطیلات آخر هفته!

بررسی طرح تعطیلی روز پنجشنبه که به تازگی در کمیسیون اجتماعی مجلس به تصویب رسیده است

۰۶

تئاتر مشهد

صدای واحدی ندارد

برگزاری میزگرد شهر آرا با حضور هنرمندان تئاتر مشهد که در پی راه‌حلی برای رفع مشکلاتشان هستند

۰۵

یادداشت

اربعین حسینی راهبرد و مدل اجتماع انسانی



سید مجتبی
منتظری
دبیر ستاد صیانت
از حقوق شهروندی
شهرداری مشهد

نقش اربعین در تداوم واقعه عاشورا، نقشی بسزا و انکارناپذیر است و روشنگری‌ها و نقش آفرینی بزرگانی چون حضرت زینب سلام... علیها و امام سجاد علیه‌السلام از عاشورا تا اربعین موجب امکان بررسی لایه‌های چندگانه از واقع عاشورا را میسر ساخته و صاحب نظران در طول تاریخ همواره درباره ابعاد مختلف این واقعه بحث و بررسی‌های مختلف کرده‌اند.

راهپیمایی اربعین حسینی که امروز تبدیل به یک نوع مناسک اسلامی گردیده است نیز به همین نگاه را برای جهانیان به نمایش گذاشته و نهانی دارد که از منظر تجلی اقتدار و ظهور و حضور شیعیان در سطح کلان مناسکی شیعی با حضور تنوع ملت‌ها و مذاهب اسلامی و ادیان الهی تکامل یافته و جلوه‌ای از تحقق تمدن نوین اسلامی را برای جهانیان به نمایش گذاشته است. حضور میلیون‌ها انسان از ملل مختلف در راهپیمایی اربعین به عنوان رفتاری جمعی در ابعاد ملی و جهانی همراه با کنش‌ها و واکنش‌هایی مالا مال از ایثار، عشق، معنویت، احساس و انسانیت که همراه با درک متقابل اطرافیان، کمک به هم‌نوع، پذیرش سختی‌ها برای هدفی آرمانی، تحمل، صبر و شکیبایی، حرکت‌های جمعی، همبستگی و اعتماد بین عاشقان حسین علیه‌السلام با مذاهب و ملیت‌های مختلف و... بیانگر هویت اجتماعی و سرمایه اجتماعی شیعی است. این مناسک علاوه بر تعمق همبستگی میان حاضران، با پیوند زمان و مکان و فضا با حضور میهمانان و میزبانان احساس و رفتار عمیقی را رقم می‌زند که نیاز به بررسی دقیق جامعه‌شناختی و استخراج الگویی دارد که می‌تواند در رخدادهای اجتماعی کشور بهره‌بردار می‌شود. نیاز میرم اجتماعی که امروز با عنوان‌های مختلفی از جمله وحدت، انسجام، همدمی و... مطرح می‌گردد و دلایل زیادی برای وجود آن بیان می‌گردد، تا تأسی از مدل راهپیمایی اربعین حسینی تحقق‌پذیر است و به‌سادگی به برشمردن ویژگی‌های اجتماعی راهپیمایی اربعین حسینی در چارچوب اسلام رحمانی درخور بررسی است و التزام به چنین ویژگی‌هایی در دیگر ایام، به‌جز اربعین حسینی و در رویدادهای مختلف اجتماعی کشور بدون شک راهگشا خواهد بود.